
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   39Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 379 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/402373;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 19/09/2018, o servidor 
DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, matrícula nº. 11053/1, 
como GESTOR do Termo de Fomento nº. 007/2018, oriundo 
dos autos do processo n.º 2018/402373, fi rmado entre esta 
Secretaria e ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS RIBEIRINHOS - 
AAR, tomando todas as providências necessárias para controle 
e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo de 
Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 366335
PORTARIA Nº 380 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/402373;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 007/2018;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores DILSON DA CUNHA - 
Matrícula 11312/1 e MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DOS 
SANTOS - Matrícula 20435/2, como integrantes da comissão 
de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 007/2018 
celebrado pela SEDAP com a Associação Amigos dos Ribeirinhos 
- AAR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário d Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 366349

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 549/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Apoiar realização do Projeto da Ostra  DESTINO: 
São Caetano de Odivela/PA PERÍODO: 21 a 22/09/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Delmar Miranda 
de Queiroz (Assist. Administartivo) MATRÍCULA: 11053 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 550/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Apoiar realização do Projeto da Ostra  DESTINO: 
São Caetano de Odivela/PA PERÍODO: 21 a 22/09/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Dilson da Cunha 
(Agente de Operações Gráfi cas) MATRÍCULA: 11312 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 551/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Apoiar a realização do Projeto da Ostra. DESTINO: 
São Caetano de Odivela/PA PERÍODO: 21 a 22/09/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Maria de Nazaré 
Pinheiro dos Santos (Assessora) MATRÍCULA: 20435 ORIGEM: 
Beléml/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 366322

Termo de Fomento n° 007/2018 – SEDAP
Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Associação Amigos dos 
Ribeirinhos - AAR
Endereço: Rua Príncipe de Mônaco, nº. 23 - Bairro: Maracacuera/
Icoaraci – Belém/Pa.
Objeto: Apoiar a realização do “Projeto Feira da Ostra”
Data de assinatura: 19/09/2018
Vigência: 19/09/2018 até 18/12/2018.
Valor Total da Parceria: R$ 224.250,00
Dotação Orçamentária: 8570/3350-41/0101
Emenda Parlamentar: PI: 18EMEN01030.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 366273

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA N° 950/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 055/2018 - PRESIDÊNCIA 
de 17/09/2018 e o Processo nº 2018/416979, datado de 
14/09/2018.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 910/2018 de 14/09/2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.701 de 17/09/2018, que concedeu 
diárias a servidora Marisa Campos de Melo Freitas,  no período 
de 26 a 27/09/2018, para o município de Santarém(Pa).
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  25 de setembro de 2018.

Protocolo: 365820

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2018.
Data da Assinatura:19/09/2018.
Objeto: Readequações de valores de reformas e adequações de 
projetos executados pelo NGPR.
Contratada: Aqua projetos e Construções Eirelli - EPP, CNPJ nº 
08.633.813/0001-20.
Endereço: Av. Pedro Constantino, nº 1460,sala 101, Bairro: 
Centro - Santa Izabel do Pará - Pará.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 365834

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0298/2018-NGPR - 25/09/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/434027.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor  
Calebe Liberal Martins, cargo de Apoio Técnico, matricula 
5935526/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Juruti/PA, no período 26/09/2018 a 30/09/2018, 
com o objetivo de uma visita para realizar reuniões comunitárias. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 366278
PORTARIA Nº. 0295/2018 – NGPR -  25/09/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/432100.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, Cargo de Apoio Técnico 
– Transporte e Logística, matrícula 5905794/5, para custear 

as despesas com a viagem aos municípios de São Joao da 
Ponta, São Francisco do Pará, Quatipuru e São Joao de 
Pirabas/PA, no período 24/09/2018 a 26/09/2018, com 
objetivo de conduzir a servidora Jurema Freire, para realizar o 
acompanhamento da execução do Curso de Benefi ciamento de 
Frutas em APSJP e realizar a entrega de insumos nos demais 
PIP’s, conforme previsto em contrato de n°003/2018 fi rmado 
entre NGPR e SENAR/AR/PA. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 366205
PORTARIA Nº. 0297/2018 – NGPR - 25/09/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/434012.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo, 
Matrícula: 5661900/3, para custear as despesas com a 
viagem aos municípios de Santarém, Trairão e Rurópolis/
PA, no período 25/09/2018 a 28/09/2018, com objetivo 
de reunião com as comunidades de Jamanxinzinho/ Trairão, e 
Comunidade do KM75/Rurópolis para adequação nos barracões 
comunitários. Reunião na sede do município de Rurópolis para 
entrega do Caminhão ao PIP COOPETRA e um trator agrícola e 
Retroescavadeira para a secretaria de Agricultura de Rurópolis. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 366280

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0294/2018-NGPR
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/426938.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 0292/2018 
de 24/09/2018 e publicado no DOE N° 33707, referente a 
viagem ao Município de Oeiras/PA, no período 27/09/2018 a 
06/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Adm. Financeiro

Protocolo: 366207

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
04/2018 - ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/476446, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em 
favor das empresas PREMIUM SERVIÇOS E COMERCIO 
LTDA, CNPJ: 05.593.369/0001-79, vencedora do Grupo 
1: Colete de Identifi cação para Fiscalização Agropecuária, 900 
und, pelo valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), e 
ATALAIA IND COM IMP EXP. DE CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 
04.282.328/0001-07, vencedora do Grupo 2: Boné em 
algodão com logomarca na frente 900 und, pelo valor de R$ 
4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), para todos os efeitos 
legais.
 Belém/PA, 25 de setembro de 2018.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 365936
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 12/2018-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2017/85482, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor das empresa C G DE SOUZA 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 14.553.585/0001-
819, vencedora do Grupo 2: Macacão descartável tam G, 200 
und, Macacão descartável tam M, 100und, Macacão descartável 
tam P, 50und, Macacão com capuz de proteção química tam M, 
02und, Macacão com capuz de proteção química tam G, 01und, 
Óculos de proteção 80und, Lacre de segurança 02pct, Saco para 


